Η δεύτερη (και εκτενέστερη) ενό­
τητα διαιρείται σε έξι κεφάλαια και
εξετάζει τα «καυτά» κεντρικά ζητήμα­
τα του νομικού καθεστώτος των μου­
σουλμάνων της Ελλάδας –με θεμελιώ­
δεις τη Συνθήκη Ειρήνης των Αθηνών
(1/14 Νοεμβρίου 1913) και τη Συνθή­
κη των Σεβρών περί μειονοτικής προ­
στασίας (28 Ιουλίου / 10 Αυγούστου
1920)–, την πολιτική των ελληνικών
αρχών απέναντι στη μουσουλμανική
γαιοκτησία, την εκλογική συμπεριφο­
ρά των μουσουλμάνων Ελλήνων πολι­
τών και τη δράση τους εντός του ελ­
ληνικού κοινοβουλίου, τη μειονοτική
εκπαίδευση των μουσουλμάνων, τη
χρήση των μουσουλμάνων των Νέων
Χωρών από τον ελληνικό